	
	
	



[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu izpildi 2023. gadā
par pārskata periodu no 01.01.2023. līdz 31.12.2023.

Atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 20. oktobra noteikumu Nr. 1216 “Noteikumi par uzraudzības institūcijas darbību un publiskā partnera vai tā pārstāvja līguma izpildes pārskata sniegšanu” 3.6. apakšpunktam Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA), nodrošinot publiskās un privātās partnerības (turpmāk – PPP) uzraudzības institūcijas funkcijas, sniedz Ministru kabinetam pārskatu par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu izpildi par pārskata periodu no 2023. gada 1.janvāra līdz 2023. gada 31.decembrim.

1. Uzraudzības institūcijas veikto pasākumu kopums pārskata periodā
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras darbības stratēģijā 2023. – 2026. gadam 2023. gadam PPP jomā ir noteikts šāds mērķis: PPP projektu lomas palielināšana valsts un pašvaldību vajadzību nodrošināšanā ārpus valsts budžets bilances, no kā izriet šādi uzdevumi:
1. PPP projektu pieejas veicināšana, pieredzes apmaiņa, konsultēšana un informēšana, piedaloties 4 pasākumos; 
2. sniegti 2 pozitīvi atzinumi par finanšu ekonomiskajiem aprēķiniem (turpmāk -FEA); 
3. izstrādāti 2 PPP tipveida risinājumi (tiešsaistes rīka pilnveide, metodikas, skaidrojumi, paraugi .u.tml.);
4. sniegts 1 priekšlikums PPP atbalsta pasākumiem, PPP veicināšanai  un attīstībai.
“Pārskata Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu izpildi 2022. gadā” ietvaros 2023. gadā CFLA plānoja veikt dažādus pasākumus PPP attīstības veicināšanai: 
1. tālāk attīstīt PPP risku rīku (https://ppp.cfla.gov.lv/), izstrādājot risku cenas aprēķina moduli.
2. atjaunot PPP FEA izstrādes vadlīnijas atbilstoši jaunākajai praksei.
3. turpināt darbu pie izpētes darba par PPP projektiem īres mājokļu jomā.
4. virzīt pašvaldību kopprojektu par pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecību, kā arī par izglītības iestāžu būvniecību.
5. turpināt informatīvo pasākumu īstenošanu, kas vērsti uz sabiedrības izglītošanu par PPP procesiem.  
6. konsultāciju un skaidrojumu sniegšana, apmācību un semināru rīkošana, kā arī reālu piemēru analīze ar mērķi veicināt publiskā sektora efektīvu, savlaicīgu un kvalitatīvu PPP projektu plānošanu. 
7. sadarbība ar ministrijām un valsts kapitālsabiedrībām, kuru atbildībā ir lielākie valsts infrastruktūras objekti, kurus varētu attīstīt ar PPP instrumenta palīdzību. 
8. mērķtiecīgs darbs ar pašvaldībām, uzrunājot tās dažādu infrastruktūras objektu attīstībai PPP ietvaros.
9. darbs pie metodoloģisko materiālu un instrumentu bāzes izstrādes, kas vienkāršos PPP projektu īstenošanu, tai skaitā, izvērtējot PPP regulējuma pilnveides nepieciešamību.

Lai īstenotu iepriekš minētos plānus, CFLA 2023. gadā ir veikusi šādas aktivitātes (citas aktivitātes minot pārējās ziņojuma sadaļās):
1. Somijas - Latvijas Biznesa asociācijas biedriem (Somijas - Latvijas tirdzniecības asociācijas valdes pārstāvju vizītes laikā, kas notika 2023. gada 16. jūnijā) tika sniegts vispārīgs ieskats CFLA uzraudzības institūcijas un PPP kompetences centra darbībā.
2. [bookmark: _Hlk127887220]CFLA 2022. gadā  veica individuālas konsultācijas ar visām pašvaldībām, kuru laikā tās tika padziļināti iepazīstinātas ar PPP instrumentu, kā arī tika analizētas pašvaldību PPP projektu idejas. Šo konsultāciju ietvaros CFLA konstatēja, ka astoņas pašvaldības ir ieinteresētas pirmsskolas izglītības iestāžu (turpmāk – PII) būvniecībā. Tādejādi 2022. un 2023. gadā notika vairākkārtējas tikšanās ar Jelgavas novada pašvaldību, Olaines novada pašvaldību, Ķekavas novada pašvaldību, Rīgas valstspilsētas pašvaldību, Saulkrastu novada pašvaldību, Valmieras novada pašvaldību, Ādažu novada pašvaldību, Mārupes novada pašvaldību un Talsu novada pašvaldību saistībā ar kopprojektu PII būvniecībā. Provizoriskās kopējās sākotnēji prognozētās būvniecības izmaksas visās pašvaldībās būtu virs 35 miljoniem euro, uzbūvējot 6 PII, tādejādi nodrošinot 1355 bērnus ar vietām PII. Līdz ar ko CFLA šīm pašvaldībām piedāvāja apvienoties PII būvniecības kopprojektā. CFLA noskaidroja un apkopoja šo pašvaldību vajadzības, organizēja sanāksmes, kā arī izstrādāja sadarbības līguma projektu ar konkrētu rīcības plānu minētā līguma projekta pielikumā. Tomēr pirms izšķirošā lēmuma pieņemšanas sešas pašvaldības nolēma nepiedalīties, kā rezultātā vien divas pašvaldības – Sigulda un Valmiera – bija gatavas piedalīties kopprojektā  ar kopējo investīciju apjomu 8.5 milj. euro. Ņemot vērā zemo atbalstu PII kopprojekta idejai no citām pašvaldībām, Rīgas valstspilsētas pašvaldība izvēlējās PII projektu īstenot atsevišķi. Tā kā projekta finansējuma piesaistes  gadījumā starptautiskas institucionālās finanšu institūciju (piemēram, Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas – turpmāk ERAB) atbalsts ir pieejams vien tad, ja kopprojekta kopējie kapitālieguldījumi sasniegtu vismaz 40 milj. euro[footnoteRef:2], taču augstāk minēto pašvaldību PII būvniecības projektu plānotās izmaksas nesasniedz šo slieksni, pašvaldības meklē citas alternatīvas PII būvniecības projektu īstenošanā vai arī ir atlikušas šīs idejas īstenošanu. Ņemot vērā, ka tikai divas pašvaldības bija gatavas piedalīties PII kopprojektā, CFLA informēja pašvaldības par PII kopprojekta idejas virzīšanas atlikšanu līdz brīdim, kamēr no pašvaldībām būs pietiekams pieprasījums kopprojekta īstenošanai. Tikmēr CFLA ir aicinājusi pašvaldības, kurām ir aktuāla PII būvniecība, īstenot šādus PPP projektus individuāli un izmantot CFLA kā PPP kompetences centra sniegto konsultāciju atbalstu PPP projektu sagatavošanā un īstenošanā. Šādu kopprojektu īstenošanā ir izšķiroša loma zinošam vadošajam publiskajam partnerim. Ja šāda vadošā partera nav, tad arī pārējās pašvaldības nebūs gatavas īstenot šāda veida projektu. Tā kā šajā projektā Rīgas valstspilsēta atteicās un citas pašvaldības nebija gatavas šāda vadošā publiskā partnera lomu uzņemties, kopprojekts netika īstenots. [2:  Šāda informācija no ERAB pārstāvja puses izskanēja CFLA organizētajā konferencē “Publiskā un privātā partnerība – ledus ir sakustējies”, informācija pieejama https://www.youtube.com/watch?v=r4_zdqoTLxk&list=PLgIzhf6cAC8BGIYeooNIaCRZVmPwPGUIZ&index=11 ((aplūkots 10.01.2024.)] 

3. Organizēta Eiropas Investīciju bankas (EIB) PPP ekspertīžu centra ekspertu (EPEC) tikšanās ar Rīgas domes, Iekšlietu ministrijas, Latvijas Universitātes un VSIA “Latvijas valsts ceļi” un par iespējām piesaistīt investīcijas Latvijā plānotājiem PPP projektiem.[footnoteRef:3]. [3:  https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunums/cfla-tiekas-ar-eiropas-investiciju-bankas-ppp-ekspertizu-centra-parstavjiem (aplūkots 15.01.2024.)] 

4. Organizēta Melnkalnes Finanšu ministrijas pārstāvju četru dienu vizīte par PPP jautājumiem, kas notika laika posmā no 2023. gada 24. oktobra līdz 27.oktobrim, lai iepazīstinātu tos ar Latvijas izveidoto PPP sistēmu, pieredzi un praksi dažādas PPP sadarbības jautājumos. Melnkalnes Finanšu ministrijas pārstāvju vizītes ietvaros  notika pirmā Latvijas PPP projekta – Ķekavas apvedceļa – apmeklēšana. Vizītes laikā ar pieredzi dalījās, gan publiskā, gan privātā sektora, tai skaitā Finanšu ministrijas, Iepirkumu uzraudzības biroja, Latvijas valsts ceļu, Rīgas domes, Iekšlietu ministrijas, SIA “Deloitte Latvia” pārstāvji.
5. Organizēta ceturtā ikgadējā PPP konference[footnoteRef:4], kas notika 2023. gada 13. decembrī, turpinot aktualizēt PPP projektu attīstību Latvijā. Pieredzes un viedokļu apmaiņā piedalījās jomas eksperti, praktiķi un potenciālie projektu īstenotāji.  Konferenci atklāja finanšu ministrs Arvils Ašeradens un CFLA direktore. Sākumā CFLA pārstāvji informēja par PPP jaunākajām tendencēm un Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu un PPP apvienošanas iespējām Latvijā. Mr. Guido Fara, Eiropas Revīzijas palātas auditors, pastāstīja par PPP apvienošanu ar ES fondiem, vai tā ir iespēja vai apgrūtinājums un kādus secinājumus par to ir izdarījusi Eiropas Revīzijas palāta, 2018.gadā, veicot apvienoto ES fondu un PPP projektu revīziju. Tāpat Polijas PPP kompetences centra pārstāvis dalījās ar Polijas pieredzi PPP projektu apvienošanā ar ES fondu projektiem kopš 2007. līdz 2013. gadam, finanšu perspektīvām un nākotnes plāniem Polijā. Latvijas Republikas Finanšu ministrijas pārstāvis sniedza informāciju par būtisko aspektu PPP projektos - ilgtermiņa saistībām un valsts parādu. Rīgas pašvaldības pārstāvis dalījās ar līdz šim paveikto plānotajā PPP projektā - Rīgas ielu apgaismojuma projektā, informējot arī par sadarbību ar EPEC. VSIA “Latvijas valsts ceļu” pārstāve dalījās ar atziņām par jau uzbūvēto Ķekavas apvedceļa projektu, kā arī stāstīja par nākotnes plāniem PPP ceļu jomā. Paneļdiskusijā “Publiskās infrastruktūras projektu īstenošanas, finansēšanas un ES fondu iesaistīšanas iespējas” piedalījās Ķekavas apvedceļa publiskā partnera un privātā partnera pārstāvji, Latvijas Būvuzņēmēju apvienības, CFLA pārstāvji kā arī ekonomikas, nodokļu un banku eksperts Guntars Vītols. Konferenci varēja vērot CFLA mājaslapā un Facebook kontā. Šī bija jau ceturtā PPP aktualitātēm veltītā ikgadējā konference, ko rīko CFLA. Pēc konferences tika secināts, ka interese par publisko funkciju īstenošanu sadarbībā ar privāto sektoru ir pastāvīga un pat augoša, ko apliecina arī fakts, ka konferencei klātienē bija reģistrējušies 71 skatītājs,  CFLA tīmekļvietnē skatījās 233 skatītāji, savukārt CFLA Facebook profilā 651 (uz 03.01.2024.) skatītājs un Youtube konferences ierakstam ir bijuši 206 skatījumi un šo skatījumu skaits turpina pieaugt. [4:  https://www.cfla.gov.lv/lv/konference-2023-ppp-un-es-fondu-projektu-apvienosana-ka-tas-ir-iespejams (aplūkots 10.01.2024)] 

6. Ņemot vērā, ka Rīgas pašvaldība plāno īstenot PPP projektu ielu apgaismojuma jomā, kopā ar Rīgas domes pārstāvjiem notika vienas dienas pieredzes apmaiņas vizīte par Kroidonas pilsētā (Croydon, Greater London reģions) īstenoto PPP apgaismojuma jomā. Apvienotajā Karalistē ir veiksmīgi īstenoti 32 apgaismojuma projekti. Taču pēc 2011. gada valdība lēma apgaismojuma PPP projektus pagaidām nerealizēt. Apgaismojumu projektu jomā ir standartizēta dokumentācija, tai skaitā, PPP iepirkuma dokumentācija, risku sadales  dokumentācija, PPP līguma dokumentācija – tas veicināja tik daudz projektu apgaismojuma jomā īstenošanu un padarīja šos projektus “lētākus” un “ātrākus”. Ņemot vērā PPP projektu lielu apjomu Apvienotajā Karalistē, visi PPP projektu ideju FEA tiek izstrādāti kvalitatīvi, iesaistot tehniskos ekspertus, juristus, finansistus, jo tālāk tie tiek iesniegti Infrastruktūras uzraudzības aģentūrā un piedalās projektu atlasē. Tiek īstenoti tie projekti, kas iegūst lielāku punktu (“kredītu”) skaitu. “Local Partnerships”[footnoteRef:5] dalījās ar standartizētu dokumentāciju, kas ir izstrādāta 2011.gadā, kad Apvienotā Karaliste bija ES dalībvalsts: [5:  https://localpartnerships.gov.uk/about-us/ (aplūkots 15.01.2024.)] 

1) risku sadales apkopojumu ielu apgaismojuma PPP projektā;
2) iepirkuma dokumentāciju ielu apgaismojuma PPP projektā;
3) PPP līguma dokumentāciju ielu apgaismojuma projektā.
Minētos dokumentus CFLA plāno pielāgot Latvijas normatīviem aktiem, standartizēt un izveidot metodisko materiālu publikācijai CFLA mājaslapā. CFLA mājaslapā publicēto informāciju varēs izmantot visas pašvaldības, kurās ir novecojusi ielu apgaismojuma infrastruktūra un kuras plānos ielu apgaismojuma PPP projektus, kas atvieglos dokumentācijas sagatavošanu, samazinās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas un tam nepieciešamo laiku. 
2. Pārskata periodā uzsāktie PPP projekti un noslēgtie līgumi
2023. gadā aktuālie publiskās un privātās partnerības projekti un noslēgtie līgumi:
	Nr.
p.k.
	Institūcija
	Publiskās un privātās partnerības līguma veids
	Publiskās un privātās partnerības līguma
priekšmets
	Publiskās un privātās partnerības projekta īstenošanas laiks
	Publiskās un privātās partnerības projekta stadija un veiktie maksājumi
	Kapitāl-ieguldījumi
milj. EUR

	1.
	Satiksmes ministrija un VSIA “Latvijas Valsts ceļi”
	partnerības iepirkuma līgums
	E67/A7 Rīga – Bauska – Lietuvas robeža (Grenctāle) posma 7,9 – 25,0 km  projektēšana, būvniecība, finansēšana un uzturēšana
	no 2021. gada 16. jūlija līdz 2043. gada 30. septembrim
	īstenošanas stadija
	130 milj. EUR

	2. 
	VSIA “Latvijas Valsts ceļi”
	partnerības iepirkuma līgums
	A7 Rīga – Bauska – Lietuvas robeža posma no Ķekavas apvedceļa līdz Bauskai projektēšana, būvniecība, finansēšana un uzturēšana
	vēl nav zināms
	izstrādāti FEA
	352 milj. EUR

	3.
	Talsu novada pašvaldība
	partnerības iepirkuma līgums
	multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksa izveide Talsu novadā
	vēl nav zināms
	izstrādāti FEA, izsludināts atklāts konkurss PPP partnerības iepirkuma procedūras dokumentācijas izstrādes un norises atbalsta pakalpojumiem 
	9 milj. EUR

	4.
	Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca
	partnerības iepirkuma līgums
	daudzstāvu autostāvvietas izbūve ar helikoptera laukumu virs tās
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	17 milj. EUR

	5.
	Madonas novada pašvaldība
	partnerības iepirkuma līgums
	sporta infrastruktūras attīstība Madonā
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	Vēl nav zināmi

	6.
	Latvijas Universitā-te
	koncesijas līgums
	studentu un viesu māja
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	23 milj. EUR

	7.
	Rīgas valstspilsē-ta
	partnerības iepirkuma līgums
	ielu apgaismes modernizācija un energoefektivitātes paaugstināšana
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	Vēl nav zināmi

	8.
	Daugavpils valstspilsē-ta
	partnerības iepirkuma līgums
	Daugavpils valstspilsētas ielu apgaismojuma modernizācija
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	14 milj. EUR

	9.
	Smiltenes novada pašvaldība
	koncesijas līgums
	siltumapgādes attīstība Smiltenes novada administratīvajā teritorijā
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	Vēl nav zināmi

	10. 
	Bauskas novada pašvaldība
	partnerības iepirkuma līgums
	kultūras infrastruktūras attīstība Bauskas vecpilsētā
	vēl nav zināms
	tiek izstrādāti FEA
	Vēl nav zināmi


2021. gada 16.jūlijā starp Latvijas Republiku kā publisko partneri, kuru pārstāv Satiksmes ministrija un VSIA “Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – VSIA), un AS “Kekava ABT” kā privāto partneri tika noslēgts PPP līgums Nr. SM 2021/-26 “Par E67/A7 Rīga – Bauska – Lietuvas robeža (Grenctāle) posma 7,9 – 25,0 km  projektēšanu, būvniecību, finansēšanu un uzturēšanu” (turpmāk – PPP Līgums), uzsākot līguma īstenošanas pirmo fāzi – projektēšanu (bruto pieejamības maksājuma kopsumma – 250,13 milj. EUR). Pamatojoties uz Publiskās un privātās partnerības likuma 12. panta pirmo daļu, VSIA  iesniedza CFLA pārskatu par publiskās – PPP Līguma izpildes gaitu par laika periodu  no 2022. gada 16. jūlija līdz 2023. gada 15. jūlijam. Izvērtējot VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pārskatā sniegto informāciju, CFLA secināja, ka PPP Līgums pārskata periodā nav grozīts, privātais partneris veic būvdarbus atbilstoši līgumam, tai skaitā atbilstoši līguma 3. pielikumam “Līguma Datuma Finanšu Modelis”, 6. pielikumam “Projekta vadības kalendārais grafiks”, kā arī apstiprinātajam būvprojektam. Finanšu ministrijas 2016. gada 5. februāra atzinumā Nr. 7-2-01/709 ietvertais nosacījums paredz: “Ievērot “Eiropas Parlamenta un Padomes regulā (ES) Nr. 549/2013 (2013. gada 21. maijs) par Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmu Eiropas Savienībā” un Eiropas Savienības Statistikas biroja (turpmāk – EUROSTAT) izdotajā Valdības deficīta un parāda rokasgrāmatā noteiktos nosacījumus attiecībā uz publiskās un privātās partnerības projektu īstenošanu, lai nodrošinātu, ka partnerības iepirkuma līguma ietvaros veidotie aktīvi tiek uzskaitīti kā privātā partnera “bilancē esoši””. Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 11.augusta lēmumam (prot. Nr. 47, 98.§), Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju tika uzdots nodrošināt, ka pirms līguma parakstīšanas tiek saņemts EUROSTAT viedoklis par to, ka projekta aktīvi tiek uzskaitīti privātā partnera aktīvu bilancē, neradot nevēlamu ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci un parādu. Izpildot šo Ministru kabineta lēmumu, pirms PPP Līguma parakstīšanas tika saņemts EUROSTAT viedoklis, ka projekta aktīvi provizoriski tiek uzskaitīti privātā partnera aktīvu bilancē, neradot nevēlamu ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci un parādu. PPP Līgums pārskata periodā nav grozīts un faktiskie darbi atbilst tā nosacījumiem. Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju, CFLA secināja, ka veiktie būvdarbi atbilst PPP Līgumam un publiskās un privātās partnerības aktīvu uzskaites nosacījumi atbilst Finanšu ministrijas atzinumā ietvertajiem noteikumiem, un PPP Līgums nerada nevēlamu ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un valsts parādu.
Papildus 2022. gada 25. augustā privātais partneris iesniedza VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pieprasījumu kompensēt būvniecības cenu svārstību ārkārtējo daļu (turpmāk – Kompensācija), kas radusies ES, citu starptautisku un nacionālu sankciju ieviešanas rezultātā, kas vērstas pret Krievijas Federāciju un Baltkrieviju, to pilsoņiem, uzņēmumiem, precēm un pakalpojumiem, kā arī Krievijas Federācijas uzsāktā kara pret Ukrainu rezultātā. Puses ir panākušas vienošanos par Kompensācijas vienošanās redakciju. Vienošanās paredz izmaksāt Privātajam partnerim vienreizēju kompensāciju būvniecības cenu svārstību ārkārtējās daļas izmaksu segšanai. Saskaņā ar PPP Līguma nosacījumiem (1.10.punkts) puses ir aprēķinājušas, ka publiskā partnera potenciāli izmaksājamā atlīdzības pamatsumma ir 7 016 254,60 EUR bez PVN. Atbilstoši Publiskās un privātās partnerības likuma 64. panta pirmajai daļai CFLA kā uzraudzības institūcija ir izvērtējusi vai risku sadale starp publisko partneri un privāto partneri atbilst sākotnējam līgumam un netiek mainīta privātā partnera interesēs. Tas tika darīts ar mērķi, lai attiecīgais PPP līgums neradītu nevēlamu ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un valsts parādu. Atbilstoši EUROSTAT 2022. gada 20.jūnijā publicētajam skaidrojumam par PPP statistiskās uzskaites vadlīniju piemērošanu[footnoteRef:6], kompensēšana ir pieļaujama attiecībā tikai uz tādām būvniecības cenu svārstībām, kuras neizriet no privātā partnera nepilnīgas vai nekvalitatīvas līguma izpildes, neatbilstošas vai nepietiekamas materiālu kvalitātes vai daudzuma izvēles, būvniecības defektiem u.tml. Šādas kompensācijas izmaksa, saskaņā ar EUROSTAT skaidrojumu, neietekmē projekta aktīvu ārpusbilances uzskaiti. Finanšu ministrija vērsās EUROSTAT ar lūgumu izvērtēt, vai līguma grozījumi nerada nevēlamu ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un valsts parādu, EUROSTAT sniedza viedokli, ka grozījumi, kas ievieš būvniecības izmaksu vienreizēju kompensāciju/indeksāciju 7,016 miljonu eiro apmērā, neizraisīs PPP Līguma pārklasificēšanu. Tādejādi CFLA saskaņoja paredzētos PPP Līguma grozījumus. 2023. gada 19. decembrī Ministru kabineta sēdē tika izskatīts informatīvais ziņojums "Par Ķekavas apvedceļa publiskās un privātās partnerības projekta īstenošanas gaitu" (23-TA-2879 , Nr. 62 103. §). Ņemot vērā, ka Satiksmes ministrija kompensāciju segs no valsts budžeta apakšprogrammai 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana” piešķirtā finansējuma 2023.  un 2024. gadā, Ministru kabinets informatīvo ziņojumu pieņēma zināšanai. [6:  EUROSTAT 2022. gada 20.jūnija skaidrojums par Vadlīniju piemērošanu PPP statistiskajai uzskaitei: atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem. 
Pieejams:https://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/12618762/Clarification+to+the+PPP+Guide+Q%26A.pdf/e928cb53-a0ae-e73f-11de-083bda4b096c?t=1655738471492 (aplūkots 10.01.2024)] 

Smiltenes novada pašvaldība 2023. gada 3. oktobrī izsludināja iepirkumu par FEA izstrādi siltumapgādes attīstībai Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. Par uzvarētāju tika atzīts un līguma slēgšanas tiesības piešķirtas SIA “Konsorts” par piedāvāto līgumcenu 34 000,00 EUR. CFLA sniedza konsultācijas pašvaldībai iepirkuma dokumentācijas izstrādes laikā.
Bauskas novada pašvaldība 2023. gada 4. oktobrī izsludināja iepirkumu „Finanšu un ekonomisko aprēķinu izstrāde projektam “Kultūras infrastruktūras attīstība Bauskas vecpilsētā”” .  Iepirkumā pieteicās 2 pretendenti SIA "Konsorts” un SIA "Deloitte Latvia", par uzvarētāju tika atzīta SIA "Deloitte Latvia" ar līgumsummu 29 500 EUR. CFLA sniedza konsultācijas pašvaldībai iepirkuma dokumentācijas izstrādes laikā.
2023. gadā tika pieņemti divi lēmumi par FEA veikšanu, kas tika publicēti CFLA tīmekļvietnē[footnoteRef:7]. Rīgas dome ir informējusi par savām iecerēm īstenot PPP projektu ielu apgaismes modernizācija un energoefektivitātes paaugstināšanai Rīgas pilsētā. Savukārt Smiltenes novada pašvaldības dome veiks FEA aprēķinus par siltumapgādes attīstību Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. [7:  Avots  https://www.cfla.gov.lv/lv/finansu-un-ekonomisko-aprekinu-fea-sagatavosanas-lemumi (aplūkots 10.01.2024)] 

Pārskata periodā CFLA sniedza vērtējumu par  FEA turpmāk minētajiem PPP projektiem:
1. 2023. gada 14. augustā tika sniegts atzinums par 2023. gada 17. jūlijā iesniegtajiem FEA projektā “Sporta infrastruktūras attīstība Madonā”. CFLA, kā PPP uzraudzības institūcija, ir izvērtējusi FEA iekļautos pieņēmumus un risku sadali starp publisko partneri un privāto partneri un informēja, ka nepieciešami precizējumi un papildinājumi attiecībā uz uzturēšanas un apsaimniekošanas risku sadalījumu,  līgumcenu, pieprasījuma risku, baseinu noslogojumu, autostāvvietu, sociālekonomiskajiem ieguvumiem, objekta stāvokli PPP projekta beigās, projekta risku kvantificēšanu, pieņēmumiem, projekta ieņēmumiem, komercdarbības atbalstu,  jūtīguma analīzi. 
2. Tika sniegti sākotnējie komentāri par FEA projektu pirms oficiāla iesnieguma FEA saskaņošanai Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas (turpmāk - RAKUS) projektam “Daudzstāvu autostāvvietas izbūve ar helikoptera laukumu virs tās”. Projekta ietvaros izvēlētais risinājums paredz daudzstāvu (3 stāvi) autonovietnes izbūvi ar helikoptera laukumu uz tās, kā arī vienlīmeņa autostāvvietu izbūvi uz zemes. PPP projekta pamatojumā ir minēts, ka bez atbilstoša apjoma autostāvvietu pieejamības nebūs iespējams nodot ekspluatācijā RAKUS plānoto jaunizbūvējamo medicīnas korpusu, savukārt, helikoptera laukuma pieejamība RAKUS ir jānodrošina, pamatojoties uz normatīvo aktu prasībām un tām līgumiskajām saistībām, kas ir uzņemtas pret atbilstošajām (helikoptera laukumu izmantojošajām) ieinteresētajām pusēm.
3. Tika sniegti sākotnējie komentāri par FEA projektu pirms oficiāla iesnieguma FEA saskaņošanai Latvijas Universitātes projektam “Studentu un viesu māja”. Studentu un viesu mājas (turpmāk – SVM) projekta mērķis ir uzbūvēt dienesta viesnīcu Latvijas Universitātes Akadēmiskā centra teritorijā Torņakalnā, Rīgā, papildinot dinamiski augošo centru ar sociālajiem mājokļiem - dienesta viesnīcas jaunbūvi LU studentiem un ārvalstu viespētniekiem, universitāšu studentu sporta komandām, nodrošinot vides pieejamību un mūsdienu prasībām atbilstošu pakalpojuma līmeni.
4. 2023. gada decembrī CFLA ir saņēmusi sākotnējai izskatīšanai Daugavpils valstspilsētas ielu apgaismojuma modernizācijas investīciju projekta finanšu un ekonomiskos aprēķinus, ko veic uzņēmums “Glimstedt Lietuva”. Daugavpils valstspilsēta finanšu instrumenta ”European Energy Efficiency fund”[footnoteRef:8] (EEEF) programmā ietvaros ir izstrādājusi FEA. Šī programma paredz tehniskās palīdzības piešķiršanu publisko tiesību subjektiem energoefektivitātes paaugstināšanas projektu īstenošanā, tai skaitā izmantojot publiskās un privātās partnerības iepirkuma metodi.  Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai tika piešķirts finansējums, un 2022. gada 14. jūnijā pašvaldība parakstīja tehniskās palīdzības līgumu ar Eiropas Energoefektivitātes fondu par Ielu apgaismojuma infrastruktūras uzlabošanas projekta Daugavpils pilsētā īstenošanu.  [8:  https://www.eeef.lu/eeef-ta-facility.html (aplūkots 16.01.2024.)] 

3. Informācija par pārskata periodā konstatētajām problēmām
	ES fondu plānošanas periodā 2021 – 2027 un Atveseļošanas fondā tiek plānoti dažādi infrastruktūras projekti, tomēr nav pārliecības, ka plānoto projektu objektu vajadzības ir apzinātas pilnā apmērā un fondu ietvaros plānotais atbalsta apjoms nodrošina minēto objektu visas vajadzības. Tāpēc PPP un ES fondu apvienošanas iespēja būtu jāizskata visos infrastruktūras attīstības projektos, kurus plāno īstenot publiskais sektors. Tāpat būtu apspriežams, kā tiek paredzēta iepriekš minēto projektu infrastruktūras uzturēšana. Tādejādi CFLA ir uzsākusi  sarunas ar  potenciālajiem apvienoto - ES fondu un PPP - projektu īstenotājiem, lai šos jautājumus izrunātu. Tiek plānotas arī uzrunāt ES fondu vadošo iestādi par ES fondu un PPP iespējamību šajā ieviešanas posmā. Pēc sarunu pabeigšanas CFLA plāno piedāvāt konkrētus risinājumus PPP un ES fondu apvienošanai.
Šobrīd liela administratīvo un finanšu resursu daļa valsts un pašvaldību iestādēs ir novirzīta ES fondu līdzfinansēto projektu īstenošanai, publiskajam sektoram kapacitāte PPP projektu īstenošanai nav liela. Taču no pārskata periodā veicamās analīzes ir secināms, ka publiskais sektors arvien vairāk interesējas par PPP projektu īstenošanas iespējām un meklē resursus PPP instrumenta izmantošanai. 
CFLA veikto aptauju un konsultāciju ietvaros respondenti izteica viedokli, ka būtu gatavi īstenot PPP projektus, taču  tiem ir zināšanu un pieredzes trūkums PPP jomā un procedūra no PPP projekta idejas līdz PPP līguma izpildei ir smagnēja. Ņemot vērā minēto, ir turpināms publiskā un privātā sektora izglītojošs darbs PPP jomā, īpaši par PPP projektu savlaicīgu un kvalitatīvu plānošanu, un nākamajā periodā ir jāturpina nodrošināt konsultāciju un skaidrojumu sniegšanu, apmācību un seminārus rīkošanu, kā arī reālu piemēru analīzi.
[bookmark: bkm4]4. Izstrādātie priekšlikumi PPP attīstības veicināšanai
Pārskata periodā CFLA izstrādāja vairākus priekšlikumus PPP attīstības veicināšanai, tai skaitā – veikt informācijas apmaiņu un organizēt informatīvus pasākumus, pilnveidot regulējumu, izstrādāt metodiskos materiālus, stiprināt PPP kompetences centra kapacitāti.
Atbilstoši informatīvā ziņojuma “Par priekšlikumiem par valsts un pašvaldību vajadzību nodrošināšanai nepieciešamo projektu īstenošanu publiskās un privātās partnerības ietvaros” (Ministru kabineta 2022. gada 18.janvāra sēdes protokols Nr.3/32.§) priekšlikumiem CFLA izstrādāja un Finanšu ministrija  likumprojekta “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” sagatavošanas procesā virzīja pieteikumu par CFLA nepieciešamo finansējumu 2024., 2025. un 2026. gadam 1 440 000 EUR apmērā (kas ietver atbalstu publiskajam sektoram FEA izstrādei PPP projektam, atbalstu PPP projekta iepirkuma dokumentācijas izstrādei un atbalstu PPP projekta vadībai līdz līguma noslēgšanai).  Šis pasākums netika atbalstīts Ministru kabinetā kā prioritārs pasākums. CFLA plāno šādu priekšlikumu virzīt atkārtoti nākamajā gadā.
5. Cik un kam ir sniegtas konsultācijas publiskās un privātās partnerības jautājumos
Pārskata periodā veicināta izpratne par PPP izmantošanas iespējām un piemērošanu, īstenojot informatīvos pasākumus, t.sk. sniedzot konsultācijas interesentiem – notikušas pastāvīgas konsultācijas (tiešsaistē, e-pasta sarakstē, telefoniski) ar valsts pārvaldes institūcijām un kapitālsabiedrībām par šādiem projektiem ar augstu īstenošanas iespējamību:
1. konsultācijas ar  VSIA "Latvijas Valsts ceļi" un  tās piesaistītajiem konsultantiem par Ķekavas un Bauskas-Iecavas apvedceļu būvniecību.
2. konsultācijas ar Iekšlietu ministriju, Nodrošinājuma valsts aģentūru un tās piesaistītajiem konsultantiem par FEA izstrādi “Administratīvā centra Jelgavā un 15 katastrofu pārvaldības centru Dundagā, Dobelē, Preiļos, Rīgā, Ludzā, Jūrmalā, Krāslavā, Rēzeknē, Balvos, Saldū, Aizkrauklē, Zilupē, Limbažos un Kuldīgā izveidošana (attīstība)”.
3. konsultācijas ar Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcu  un tās piesaistītajiem konsultantiem par daudzstāvu stāvvietas un helikoptera laukuma būvniecību.
4. konsultācijas par Latvijas Universitātes studentu un viesu māju.
5. konsultācijas par Madonas baseina FEA izstrādi.
6. konsultācijas ar Talsu novada pašvaldību un tās piesaistītajiem konsultantiem par peldbaseina un ledus halles būvniecību.
7. konsultācijas par Bauskas informācijas tīkla un kultūras centra būvniecību.
8. konsultācija Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijai par PPP jautājumiem.
9. konsultācijas Rīgas apgaismojuma projektam, noorganizējot arī pieredzes apmaiņas pasākumu par Lielbritānijas ielu apgaismojuma projektiem;
10. konsultācijas VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīcai” par autostāvvietu izveidošanu;
11. konsultācijas par pilnvarojumu Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai izsniegt atļauju tūrismam un rekreācijai paredzētu būvju (steķa) būvniecībai jūras piekrastes joslā Majoru pludmalē, iespējamo tā risinājumu ar PPP instrumenta palīdzību;
12. konsultācijas Smiltenes pašvaldībai par siltumapgādes attīstības PPP projektu Smiltenes novada administratīvajā teritorijā;
13. konsultācijas Daugavpils pašvaldībai par plānoto PPP ielu apgaismojuma projektu;
14. konsultācijas Gulbenes pašvaldībai par plānoto siltumapgādes attīstības PPP projektu.
Pārskata periodā CFLA attālināto diskusiju veidā  tiešsaites platformās, gan klātienē organizēja tikšanās arī citiem potenciālajiem publiskajiem un privātajiem partneriem, prezentējot PPP izmantošanas iespējas, daloties ar kompetences centram pieejamām zināšanām, veicinot diskusijas un atbildot uz interesējošiem jautājumiem PPP jomā. 
2023. gada novembrī CFLA mājaslapā izveidota jautājumu/atbilžu sadaļa, kur tiek publicēti aktuālākie PPP jautājumi un atbildes uz tām.[footnoteRef:9]  [9:  https://www.cfla.gov.lv/lv/ppp-jautajumi-un-atbildes (aplūkots 10.01.2024.)] 

6. Kādi metodiskie materiāli izstrādāti publiskās un privātās partnerības jomā
Pārskata periodā ir izstrādāts un publicēts informatīvs materiāls “Īres mājokļu PPP projekti pašvaldībās un komercdarbības atbalsta nosacījumi”[footnoteRef:10]. Skaidrojošā materiāla mērķis bija identificēt komercdarbības atbalsta tiesiskajā ietvarā iespējamos noteiktos izņēmumus, atbilstoši kuriem iespējams sniegt atbalstu saimnieciskajai darbībai PPP projektos, kā ietvaros tiek būvēti īres mājokļi, kā arī pēc iespējas vienkāršākā veidā aprakstīt visiespējamāko projekta variantu ar optimālāko risinājumu. Vienlaikus jāņem vērā, ka atšķirīgās situācijās var būt atšķirīgi risinājumi, bet tos būs iespējams atvasināt no šī materiāla un nepieciešamības gadījumā saņemt konsultāciju no PPP kompetences centra. Materiāls paredzēts pašvaldībām, kuras vērtē iespēju PPP projekta ietvaros veikt īres mājokļu būvniecību, tomēr materiāla mērķis nav aprakstīt PPP un komercdarbības atbalsta kontroles jomas teorētisko pamatojumu, par ko ir pieejami jau izstrādāti materiāli CFLA vietnē un Finanšu ministrijas vietnē[footnoteRef:11]. [10:  https://www.cfla.gov.lv/lv/ires-majoklu-ppp-projekti (aplūkots 10.01.2024.)]  [11:  https://www.fm.gov.lv/lv/skaidrojosie-materiali (aplūkots 10.01.2024.)] 

Izstrādāti tipveida risinājumu priekšlikumi PPP projektu īstenošanā, ņemot vērā citu dalībvalstu pieredzi un labo praksi. PPP projektu īstenotājiem CFLA tīmekļa vietnē www.cfla.gov.lv pieejami priekšlikumi tipveida risinājumiem:
1. nolūkā atvieglot publiskajam partnerim un tā konsultantiem FEA veikšanu, izstrādāta PPP risku rīka (https://ppp.cfla.gov.lv) interaktīvā daļa un izstrādāts riska cenas noteikšanas modulis – balstoties uz risku rīkā identificētajiem riskiem, ir iespējams noteikt riska varbūtību, veicamos pasākumus risku novēršanai un šo pasākumu novēršanas izmaksas, sadalot tās starp publisko un privāto partneri.
2. papildus radīta iespēja lietotājam papildināt savu projektu ar papildu unikālajiem riskiem, jo esošie riski ir tikai paredzēti projekta pozicionēšanai valsts budžeta bilancē. Savukārt var būt arī citi riski, kas ietekmē projekta īstenošanu, bet neietekmē projektu tā pozicionēšanai valsts budžeta bilancē, un arī šiem riskiem ir jānosaka izmaksas jeb cena.
3. ir izveidotas jaunās sadaļas, kur iespējams izveidot projektu un noteikt risku sadalījumu arī tādos PPP projektos, kas nav piecās risku rīka piedāvātajās nozarēs - sociālie mājokļi un īres mājas, skolas un bērnudārzi, slimnīcas infrastruktūra, sporta un rehabilitācijas kompleksi un ielu apgaismojums, attiecīgi PPP risku sadales rīku ir  iespējams izmantot jebkādai projekta idejai. Papildus notiek darbs pie sestās jomas izstrādes risku rīkā – siltumpapgādes jomas.
Papildus tika aktualizēta CFLA tīmekļvietne, sniedzot aktuālāko informāciju PPP jomā, kā arī izveidojot jautājumu un atbilžu sadaļu.
Tāpat tika precizēts FEA vienkāršotais modelis un tā aizpildīšanas metodika[footnoteRef:12], papildinot metodikas aprakstu ar privātā partnera risku izmaksām, paredzot nepieciešamību pārliecināties, ka privātā partnera kopējā naudas plūsma ir ne tikai pozitīva, bet arī atbilst noteiktam peļņas līmenim, kas ir attiecīgajā nozarē, lai komersantiem būtu interese piedalīties privātā partnera atlases procedūrā.  [12:  https://www.cfla.gov.lv/lv/finansu-un-ekonomisko-aprekinu-vadlinijas (aplūkots 10.01.2024.)] 

Uzsākts darbs pie veidlapas “Publiskās un privātās partnerības finanšu un ekonomisko aprēķinu veidlapa” izstrādes, lai nodrošinātu vienotu pieeju FEA izstrādē.  PPP FEA veidlapas mērķis ir standartizēt PPP FEA aprakstošās daļas sadaļu, norādot, kādas obligātās nodaļas un ar kāds saturs ir jāiekļauj FEA atbilstoši normatīvo aktu, kā arī CFLA 2019.gadā izstrādāto vadlīniju “Publiskās un privātās partnerības finanšu un ekonomisko aprēķinu izstrādes vadlīnijas” prasībām. Veidlapa būs  izmantojama PPP projektiem, kas iekļauj arī būvprojekta izstrādi un būvniecību. FEA veidlapa sastāvēs no obligātajām FEA sadaļām, kas nav dzēšamas. 
7. Kā notikusi sadarbība ar citām valsts pārvaldes institūcijām un nevalstiskajām organizācijām PPP jomā
Pārskata periodā, veicot potenciālo PPP projektu FEA izvērtēšanu, kā arī izskatot izstrādāto PPP procedūras dokumentāciju, tika nodrošināta regulāra sadarbība ar Finanšu ministriju, lai maksimāli īsos termiņos sasniegtu pēc iespējas kvalitatīvāku rezultātu un samazinātu administratīvo slogu publiskajiem partneriem.
Tika turpināta sadarbība un informācijas apmaiņa par aktualitātēm Latvijas PPP projektu īstenošanā ar EPEC pārstāvjiem, t.sk. piedaloties EPEC interneta vidē organizētajās darba grupās, semināros, kā arī PPP projektu progresa sanāksmēs.
2023. gada 16. maijā CFLA pārstāvis Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijai stāstīja par PPP instrumenta iespējām un pēdējām aktualitātēm Latvijā, iekļaujot apkopojumu par nozīmīgākajiem (ar būtisku ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņu saistību apjomu un valsts parādu) noslēgtajiem un plānotajiem PPP līgumiem sadalījumā pa nozarēm, būtiskākajām PPP politikas īstenošanas problēmām, Lietuvas un Igaunijas pieredzi, kā arī par PPP projektu uzraudzību Latvijā.
CFLA izstrādāja tehniskās palīdzības pieprasījumu tehniskā atbalsta instrumentu (TSI) programmai[footnoteRef:13]. Atbalsta pasākuma ietvaros konkrēta PPP projekta publiskais partneris varēja pretendēt uz ārvalstu un vietējo PPP ekspertu atbalstu, kas konsultētu un palīdzētu izstrādāt PPP projekta dokumentāciju, sākot ar FEA un beidzot ar PPP līgumu. Sadarbībā ar EPEC būtu iespējams apzināt valstis un ekspertus, kuri vislabāk varētu dalīties pieredzē un konsultēt par konkrētiem projektiem atkarībā no PPP projekta apjoma. Atbalsta pasākuma galvenais rezultāts būtu noslēgto PPP projektu līgumu skaits. Kā rezultāts būtu nodrošināta izmaksu segšana par divdesmit četru PPP līgumu noslēgšanu un paplašināta fiskālā telpa valsts pārvaldes projektu īstenošanai. CFLA neguva atbalstu minētajam tehniskās palīdzības pieprasījumam no DG REFORM kolēģu puses. [13:  https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_lv (aplūkots 16.01.2024.)] 

2023. gada 6.oktobrī PPP kompetences centra pārstāvji piedalījās EIB organizētajā webinārā par ELENA[footnoteRef:14] instrumentu.  ELENA  ir instruments, kas nodrošina dotāciju atbalstu, lai segtu projektu izstrādes pakalpojumu izmaksas attiecināmo investīciju programmu sagatavošanā. Tas palīdz sasniegt ES enerģētikas un klimata mērķus, uzlabojot energoefektivitāti, samazinot siltumnīcefekta gāzu emisijas un palielinot to īpatsvaru atjaunojamo energoresursu izmantošana enerģijas kombinācijā, kā arī ilgtspējīga pilsētas transporta paplašināšana. ELENA publiskajai iestādei sedz līdz 90% no attiecināmajām izmaksām, kas nepieciešamas attiecināmo investīciju programmas izmaksu sagatavošanai. ELENA atbalsta ilgtspējīgu enerģiju (koncentrējas uz vispārēju energoefektivitāti un integrētu atjaunojamo energoresursu veidošanu), ilgtspējīgu dzīvojamo fondu (koncentrējas tikai uz energoefektivitāti un ēku integrāciju - atjaunojamiem energoresursiem esošajās dzīvojamās ēkās) un ilgtspējīgu transportu (uz inovatīviem pilsētas transporta un mobilitātes projektiem enerģijas un emisiju ietaupījumu jomā). [14:  https://www.eib.org/en/products/advisory-services/elena/index.htm (aplūkots 16.01.2024.)] 

2023. gada 15. novembrī notika Valsts kancelejas organizētā administratīvā sloga mazināšanas komandas sanāksme, kurā iesaistītajām ministrijām un organizācijām tika lūgts informēt par šajā gadā paveikto administratīvā sloga mazināšanā, kā arī diskutēts par nākamajām nozarēm/procesiem, kur būtu nepieciešams mazināt administratīvo slogu.  Finanšu ministrija sadarbībā ar CFLA ierosināja izskatīt iespēju optimizēt PPP dokumentācijas (FEA u.c.) izskatīšanas un atzinuma sniegšanas procesu projektos ar fiskālo ietekmi zem noteikta sliekšņa (t.sk. pašvaldību projektos), kā arī izskatīt iespēju optimizēt lēmumu par PPP procedūras uzsākšanu pieņemšanu gadījumos, kad atzinumā tiek norādīts, ka potenciālais PPP līgums, it īpaši, ja to slēgs pašvaldība, radīs nevēlamu ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un vispārējās valdības sektora budžeta bilanci un parādu.
2023. gada 22. decembrī notika saruna ar Ekonomikas ministrijas pārstāvjiem. Ekonomikas ministrija ir uzsākusi darbu pie divām Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam valsts ēku energoefektivitātes programmām, kuras tiks ieviestas kā ierobežotas projektu iesniegumu atlases:
· SAM pasākums 2.1.1.4. “Energoefektivitātes paaugstināšana valsts ēkās”;
· SAM pasākums 2.1.1.7. “Valsts iestāžu infrastruktūras optimizācija”.
Šī kontekstā tika pārrunātas PPP iespējas projektu īstenošanai valsts ēku energoefektivitātes programmā. Turpmāk Ekonomikas ministrijas organizēs sarunas ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi”, kuru laikā tiks pārrunātas PPP iespējas VNĪ apsaimniekotajos objektos.
8. Cita svarīga informācija
Ar 2024. gada 20. janvāra Ministru kabineta rīkojumu Nr. 55 “Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai”[footnoteRef:15] ir apstiprināts Valdības rīcības plāns Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai (turpmāk – Valdības rīcības plāns), kurā cita starpā ir iekļauti uzdevumi arī PPP attīstībai. [15:  https://m.likumi.lv/ta/id/349266-par-valdibas-ricibas-planu-deklaracijas-par-evikas-silinas-vadita-ministru-kabineta-iecereto-darbibu-istenosanai#, apskatīts 01.02.2024.] 

Ar Valdības rīcības plāna pasākumu Nr. 5.6. ir noteikts īstenot šādu pasākumu: “Paaugstināta ēku energoefektivitāte (dzīvojamo ēku, rūpniecisko ēku, publisko ēku) un atjaunotas sērijveida daudzīvokļu dzīvojamās ēkas, tai skaitā piedāvāti tipveida energoefektivitātes uzlabošanas projekti, t.sk. ar rūpnieciski ražotiem ēku siltināšanas paneļiem, vismaz trijām Latvijā plaši izplatītām daudzdzīvokļu ēku sērijām. Kā arī veicināta ēku ekspluatācijas paradumu maiņa un atjaunojamo energoresursu izmantošana, samazinot fosilās enerģijas izmantošanu ēkās vismaz par 50%.”
Savukārt minētā pasākuma īstenošanai paredzēti šādi darbības rezultāti:
“1. Līdz 30.10.2026. energoefektīvu mājokļu (ņemot vērā ekonomiski pamatotus energoefektivitātes pasākumus, uzlabojot enerģijas patēriņa klasi no F uz B vai C) pieaugums par 2000 mājām (350 daudzdzīvokļu mājas, kā arī 1650 divu dzīvokļu un viena dzīvokļa mājas (privātmājas)), tai skaitā veicinot energoservisa kompāniju iesaisti.
2. Līdz 30.10.2026. atbalsts sniegts 6000 mājsaimniecībām.
3. Līdz 30.10.2026. atbalsts sniegts 800 uzņēmumiem.
4. Līdz 30.10.2026. piešķirts atbalsts 540.3 milj.EUR apmērā.
5. Līdz 30.10.2026. atbalsts sniegts publisko ēku atjaunošanai 50 000 m2 apjomā.
6. Stimulēta privātā-publiskā partnerība valsts energoefektivitātes mērķu sasniegšanai.”
Savukārt ar pasākumu 26.3. paredzēts uzsākt Rīgas valstspilsētas laikmetīgās mākslas muzeja projekta īstenošanu, sagatavojot institucionālo modeli, panākot iesaistīto pušu vienošanos par projekta īstenošanas vietu un projekta realizēšanas modeli kā finansējumu paredzot Rīgas valstpilsētas aizņēmumu un PPP.
[bookmark: _Hlk153806495]	Lai nodrošinātu ar Ministru kabineta 2023. gada 8. novembra rīkojumu Nr. 739 apstiprinātajās “Mājokļu pieejamības pamatnostādnēs 2023.–2027. gadam” 2. Rīcības virzienā noteikto - atbalsts mājsaimniecībām ar vidējiem ienākumiem paredzēto zemu un pieejamu cenu īres dzīvokļu PPP risinājumu izstrādi, ar Finanšu ministra 2023. gada 21.decembra rīkojumu Nr.509 ir izveidota vadības grupa, kuru vada finanšu ministra padomniece rīcībpolitiku jautājumos. Tās sastāvā ir Finanšu ministrijas,  VSIA “Latvijas valsts ceļi”, VAS “Valsts nekustamie īpašumi”, “Attīstības finanšu institūcija Altum” AS, biedrības “Nekustamo īpašumu attīstītāju alianse”, Ekonomikas ministrijas un CFLA pārstāvji. Vadības grupas uzdevums ir izstrādāt zemu un pieejamu cenu īres dzīvokļu PPP iespējamo risinājumu ietvaru, piedāvāto PPP struktūru, ieviešanas nosacījumu un grafiku. 
CFLA stratēģijā 2024. gadam ir noteikts šāds mērķis: PPP projektu lomas palielināšana valsts un pašvaldību vajadzību nodrošināšanā ārpus valsts budžets bilances, no kā izriet šādi uzdevumi:
· PPP projektu pieejas veicināšana, pieredzes apmaiņa, konsultēšana un informēšana, piedaloties 4 pasākumos; 
· Sniegti 2 pozitīvi atzinumi par FEA; 
· Izstrādāti 2 PPP tipveida risinājumi (tiešsaistes rīka pilnveide, metodikas, skaidrojumi, paraugi .u.tml.);
· Sniegts 1 priekšlikums PPP atbalsta pasākumiem, PPP veicināšanai  un attīstībai.

Finanšu ministrija ir izvērtējusi CFLA pārskatā sniegto informāciju un PPP izmantošanas veicināšanā atbalsta CFLA plānotos pasākumus (8.sadaļa). Noteikto pasākumu īstenošanai atsevišķu uzdevumu noteikšana Ministru kabineta līmenī nav nepieciešama.


Finanšu ministrs			                 (paraksts*)			         A. Ašeradens

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko pakrakstu
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